

KẾ HOẠCH

Thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng ngày Môi trường thế giới năm 2021

Thực hiện Công văn số 1802/BXD-KHCN ngày 21 tháng 5 năm 2021 của Bộ Xây dựng về tổ chức các hoạt động thực hiện Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới và ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2021.

Nhằm tăng cường hiệu quả truyền thông, tạo tính lan tỏa, góp phần nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường cho đơn vị, Trường Trung cấp nghề Cơ khí xây dựng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng ngày Môi trường thế giới với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

Góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, phát triển bền vững và đối phó với biến đổi khí hậu. Tạo môi trường xanh – sạch – đẹp tạo cảnh quang cho nhà trường. Huy động sự tham ra của đông đảo cán bộ, viên chức và người lao động nhằm tăng cường hiệu quả truyền thông, tạo tính lan tỏa.

II. YÊU CẦU

Thu hút được sự tham gia của đông đảo cán bộ, viên chức và người lao động Nhà trường với các hoạt động thiết thực mang tính thực tế, hiệu quả trong việc nâng cao ý thức của cộng đồng có những hành vi thiết thực để bảo vệ môi trường.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian: Từ tháng 01/6/2021 đến hết tháng 30/6/2021.
2. Chủ đề: “Hãy tích cực hành động vì môi trường xanh – sạch – đẹp ”
3. Các hoạt động:

- Quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện Chỉ thị 25/CT-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ nhằm tăng cường hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý Nhà nước về môi trường.

- Thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền. Sử dụng khẩu hiệu tuyên truyền, “Sử dụng nguồn nguyên liệu xanh là góp phần bảo vệ môi trường”, “Hành động vì thiên nhiên - Trách nhiệm của chúng ta”. Đăng tải tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Nhà trường. Trong các cuộc họp phổ biến, tuyên truyền về tác hại của chất thải nhựa và túi nilon với môi trường.

- Trồng thêm cây xanh, cây cảnh trong khuôn viên tạo quang cảnh trên sân trường.

- Tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh, thu gom rác thải trong khuôn viên và phía trước của trường.

- Thực hiện để rác đúng nơi quy định, cán bộ, viên chức và người lao động. Tích cực tuyên truyền với phụ huynh và học sinh nội dung này.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định, nội quy về bảo quản sử dụng nước sạch, vệ sinh trong nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm giáo dục cho học sinh ý thức về bảo vệ môi trường; treo khẩu hiệu, hưởng ứng tháng hành động vì môi trường.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, vận động, giáo dục tới cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh nhằm nâng cao nhận thức về ứng phó biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; bảo tồn đa dạng sinh học; khuyến khích sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, hạn chế sử dụng các nguồn nguyên, nhiên liệu phát sinh nhiều khí thải gây hiệu ứng nhà kính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Triển khai trong toàn trường. Đăng tải Kế hoạch trên trang thông tin của Nhà trường.

- Phòng Tổng hợp thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện các quy định, nội quy về bảo quản sử dụng nước sạch, vệ sinh trong Nhà trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng ngày Môi trường thế giới của Trường Trung cấp nghề Cơ khí xây dựng, đề nghị cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc trường;
- Các đơn vị liên kết tại trường;
- Lưu: VT, TH.

TM. BAN GIÁM HIỆU
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
TRUNG CẤP NGHỀ
CƠ KHÍ
XÂY DỰNG
Bùi Thị Vân Anh